
   

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGROPASTORALE 

 

L’Assessore 

 

 

1/6 

DECRETO N. 44 / 5108 DEL 20/12/2024 

 

Oggetto: Piano Strategico della PAC 2023-2027 dell’Italia - Complemento regionale per lo Sviluppo 
Rurale 2023-2027 della Regione Sardegna - Direttive per l’attuazione del bando dell’Intervento 
SRD07 – Investimenti in infrastrutture per l’agricoltura e per lo sviluppo socioeconomico delle 
aree rurali. 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 1977 e successive modifiche e integrazioni recante 

“Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della 

Giunta, della Presidenza e degli Assessorati Regionali”; 

VISTA la Legge Regionale 13.11.1998, n. 31 concernente “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e s.m.i.; 

VISTO  il Decreto della Presidente della Regione Sardegna n. 18 del 09 aprile 2024, avente ad 

oggetto “Nomina degli Assessori componenti la Giunta regionale” e, in particolare, le 

disposizioni dell’articolo 1 in base al quale è stato nominato, tra i componenti della Giunta 

regionale, il signor Gian Franco Satta, in qualità di Assessore dell’Agricoltura e Riforma 

Agro Pastorale;  

VISTA la L.R. 8 agosto 2006, n. 13 e ss.mm.ii.  Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni 

in agricoltura. Istituzione delle Agenzie AGRIS Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA 

Sardegna. 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 

2021 recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere 

nell'ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo 

europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

(FEASR) e che abroga i Regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013. 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 

2021 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e 

che abroga il Regolamento (UE) n. 1306/2013. 



    

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGROPASTORALE 

 

L’Assessore  

 DECRETO N. 44 / 5108  

 DEL 20/12/2024 

  

 

 

2/6 

VISTO  il Regolamento di esecuzione (UE) n. 2021/2289 della Commissione del 21 dicembre 2021 

recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento 

europeo e del Consiglio relativo alla presentazione del contenuto dei piani strategici della 

PAC e al sistema elettronico di scambio sicuro di informazioni. 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 2021/2290 della Commissione del 21 dicembre 2021 

che stabilisce norme sui metodi di calcolo degli indicatori comuni di output e di risultato di 

cui all’allegato I del regolamento (UE) 2021/2115. 

VISTO  il Regolamento delegato (UE) n. 2022/127 della Commissione del 7 dicembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio con norme 

concernenti gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione 

dei conti, le cauzioni e l’uso dell’euro. 

VISTO  il Regolamento di esecuzione (UE) n. 2022/128 della Commissione del 21 dicembre 2021, 

recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo 

e del Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione 

finanziaria, la liquidazione dei conti, i controlli, le cauzioni e la trasparenza. 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 2022/648 della Commissione del 15 febbraio 2022, che 

modifica l’allegato XI del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del 

Consiglio per quanto riguarda l’importo del sostegno dell’Unione per i tipi di intervento per 

lo sviluppo rurale per l’esercizio finanziario 2023. 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 2022/1172 della Commissione del 4 maggio 2022 che 

integra il regolamento (UE) n. 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per 

quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo della politica agricola comune 

e l’applicazione e il calcolo delle sanzioni amministrative per la condizionalità. 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 2022/1173 della Commissione del 31 maggio 2022 

recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo 

e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo nella 

politica agricola comune.  



    

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGROPASTORALE 

 

L’Assessore  

 DECRETO N. 44 / 5108  

 DEL 20/12/2024 

  

 

 

3/6 

VISTO il Regolamento (UE) 2022/2472 della Commissione del 14 dicembre 2022 che dichiara 

compatibili con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 

funzionamento dell’Unione europea, alcune categorie di aiuti nei settori agricolo e forestale 

e nelle zone rurali. 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/1475 della Commissione del 6 settembre 2022 

recante norme dettagliate di applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento 

europeo e del Consiglio per quanto riguarda la valutazione dei piani strategici della PAC e 

la fornitura di informazioni per il monitoraggio e la valutazione. 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 

generale sulla protezione dei dati). 

VISTO il Piano Strategico della PAC 2023-2027 dell’Italia ai fini del sostegno dell’Unione 

finanziato dal Fondo europeo agricolo di garanzia e dal Fondo europeo agricolo per lo 

sviluppo rurale approvato con la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022)8645 

final del 2 dicembre 2022 (PSP 2023-2027). 

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione C(2023)6990 del 23 ottobre 2023 che 

approva la modifica del Piano Strategico della PAC 2023-2027 (nella versione 2.1) 

dell’Italia ai fini del sostegno dell’Unione finanziato dal Fondo europeo agricolo di garanzia 

e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (PSP 2023-2027). 

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione C(2024)6849 del 30.09.2024. 

VISTO Il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici. 

VISTO il Decreto legislativo 17 marzo 2023, n. 42 “Attuazione del regolamento (UE) 2021/2116 

del  Parlamento  europeo  e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, sul finanziamento, sulla 

gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune  e  che  abroga  il regolamento  



    

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGROPASTORALE 

 

L’Assessore  

 DECRETO N. 44 / 5108  

 DEL 20/12/2024 

  

 

 

4/6 

(UE)  n.  1306/2013,  recante   l'introduzione   di   un meccanismo sanzionatorio, sotto 

forma di riduzione dei  pagamenti  ai beneficiari degli aiuti della politica agricola comune” e 

ss.mm.ii. 

VISTO il Decreto legislativo 23 novembre 2023, n. 188. Disposizioni integrative e correttive del 

decreto legislativo del 17 marzo 2023, n. 42, in attuazione del regolamento (UE) 

2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, sul 

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che 

abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013, recante l’introduzione di un meccanismo 

sanzionatorio, sotto forma di riduzione dei pagamenti ai beneficiari degli aiuti della politica 

agricola comune. 

VISTO il Decreto MIPAAF 1 marzo 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

italiana – Serie generale n. 94 del 20 aprile 2021, e successive modifiche e integrazioni 

recante “Attuazione delle misure, nell’ambito del Sistema informativo agricolo nazionale 

SIAN, recate dall’articolo 43, comma 1, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120”. 

VISTO il Decreto MASAF 4 agosto 2023 n. 410727 “Modalità di accertamento della legittimità e 

regolarità delle operazioni finanziate dal FEASR per i tipi di intervento che non rientrano 

nel campo di applicazione del Sistema Integrato di Gestione e di Controllo di cui al Titolo 

IV capitolo II del Regolamento (UE) n. 2021/2116”. 

VISTO il Decreto MASAF 22 maggio 2023, n. 263980. Attuazione del decreto legislativo 17 marzo 

2023, n. 42, recante: «Attuazione del regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, sul finanziamento, sulla gestione e sul 

monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il regolamento (UE) n. 

1306/2013, recante l’introduzione di un meccanismo sanzionatorio, sotto forma di 

riduzione dei pagamenti ai beneficiari degli aiuti della politica agricola comune». 

VISTO il Decreto MIPAAF del 15 ottobre 2020 n. 9242481 di riconoscimento dell’ARGEA quale 

organismo pagatore regionale a titolo definitivo. 



    

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGROPASTORALE 

 

L’Assessore  

 DECRETO N. 44 / 5108  

 DEL 20/12/2024 

  

 

 

5/6 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 3/51 del 27.01.2023 Piano Strategico per la PAC 

2023-2027 e Complemento regionale per lo sviluppo rurale della Sardegna. 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 14/4 del 13.04.2023 e allegato. Piano Strategico 

per la PAC 2023-2027 e Complemento regionale per lo sviluppo rurale della Sardegna. 

Presa d’atto e indirizzi attuativi. 

VISTO  il Decreto Assessore n. 32/2099 del 5.06.2023. Istituzione del Comitato di monitoraggio del 

Complemento regionale per lo sviluppo rurale della Sardegna (CSR Sardegna) per il 

periodo di programmazione (2023-2027). 

VISTO  il Decreto Assessore n. 6/371 del 1.02.2024. Complemento regionale per lo sviluppo rurale 

della Sardegna del Piano Strategico della PAC 2023-2027 dell’Italia – Indirizzi Attuativi. 

VISTI  i Criteri di selezione approvati dal III Comitato di Monitoraggio, come modificati dal V 

Comitato di Monitoraggio con consultazione scritta  conclusa in data 13.12.2024. 

VISTO  in particolare l’Intervento SRD07 – Investimenti in infrastrutture per l’agricoltura e per lo 

sviluppo socioeconomico delle aree rurali. 

VISTE le proposte di modifica relative all’Intervento SRD07 – Investimenti in infrastrutture per 

l’agricoltura e per lo sviluppo socioeconomico delle aree rurali - di cui alla procedura di 

consultazione scritta del 5° Comitato di Monitoraggio, avviata in data 05.12.2024 e 

conclusa in data 13.12.2024, che troveranno applicazione a seguito della notifica alla 

Commissione Europea da parte del MASAF.  

CONSIDERATA  la necessità di adottare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 8, 1° comma, lett. b, della L.R. 

n. 31/98, le direttive per l’attuazione dell’Intervento SRD07 – investimenti in infrastrutture 

per l’agricoltura e per lo sviluppo socioeconomico delle aree rurali. 

DECRETA 

 



    

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGROPASTORALE 

 

L’Assessore  

 DECRETO N. 44 / 5108  

 DEL 20/12/2024 

  

 

 

6/6 

ART. 1 Di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 8, 1° comma, lett. b, della L.R. n. 31/98, le 

direttive per l’azione amministrativa e la gestione del bando pubblico dell’Intervento SRD07 

del CSR 2023-2027 riportate nell’Allegato 1 “CSR 2023-2027 - Direttive per l’azione 

amministrativa e la gestione dell’Intervento SRD07 – investimenti in infrastrutture per 

l’agricoltura e per lo sviluppo socioeconomico delle aree rurali”, per farne parte integrante e 

sostanziale. 

ART. 2 Il presente Decreto è trasmesso all’Autorità di Gestione del CSR 2023-2027 e al Direttore 

dei Servizio competente. 

ART. 3 Il presente Decreto sarà pubblicato per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Sardegna e integralmente su internet nel sito ufficiale della Regione all’indirizzo 

www.regione.sardegna.it. 

ART. 4 Avverso il presente decreto è ammesso ricorso alla Giunta Regionale ai sensi dell’articolo 

41 dello Statuto della Sardegna nonché ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 

Regionale nel termine di sessanta giorni dalla sua pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Sardegna. 

 

F.TO L’Assessore 

Gian Franco Satta 

 

Il Direttore Generale  

Giorgio Onorato Cicalò 

http://www.regione.sardegna.it/

